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Рахункова палата

Про розгляд листа та надання інформації

Міністерство фінансів України відповідно до листа Рахункової палати від 
27.10.2023 № 16-2543 щодо стану виконання рекомендацій Рахункової палати, які 
були зазначені у рішенні Рахункової палати від 14.09.2021 № 20-2 і Звіті «Про 
результати аудиту ефективності планування та результативності контролю за 
повнотою нарахування і своєчасністю надходження податків на міжнародну 
торгівлю та зовнішні операції» в межах компетенції повідомляє.

Щодо внесення змін до підпункту 41 пункту 4 Положення про Державну 
митну службу України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 
від 06.03.2019 № 227, у частині повноважень Держмитслужби з організації та 
здійснення ведення передбаченого частиною сьомою статті 455 Митного 
кодексу України обліку осіб, які під час провадження своєї діяльності є 
учасниками відносин, що регулюються законодавством України з питань митної 
справи.

Статтею 455 Митного кодексу України (далі – Кодекс) передбачено, що 
центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну митну політику, 
веде централізований облік осіб (резидентів та нерезидентів): декларантів, 
перевізників, гарантів, АЕО, інших підприємств, контроль за діяльністю яких 
здійснюється митними органами.

При цьому відповідно до Положення про Державну митну службу 
України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 
№ 227, Держмитслужба у своїй діяльності керується Конституцією та законами 
України, актами Президента України та постановами Верховної Ради України, 
прийнятими відповідно до Конституції та законів України, актами Кабінету 
Міністрів України, іншими актами законодавства.

З огляду на зазначене, Держмитслужба наразі керуючись положеннями 
статті 455 Кодексу, а також Порядком обліку осіб, які під час провадження 
своєї діяльності є учасниками відносин, що регулюються законодавством 
України з питань митної справ, затвердженим наказом Міністерства фінансів 
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України 15.06.2015 № 552 (у редакції наказу Міністерства фінансів України від 
29.04.2021 № 242), веде облік осіб, які під час провадження своєї діяльності є 
учасниками відносин, що регулюються законодавством України з питань 
митної справи.

Внесення змін до Положення про Державну митну службу України буде 
здійснено одночасно зі змінами, що будуть зумовлені прийняттям проекту 
Закону України «Про внесення змін до Митного кодексу України щодо 
імплементації деяких положень Митного кодексу Європейського Союзу.

Щодо визначення порядку надання документів, необхідних для 
підтвердження права на звільнення (умовне звільнення) від оподаткування 
митними платежами та щодо визначення порядку надання розстрочення та 
відстрочення сплати митних платежів

Як зазначалось в листі Мінфіну від 27.10.2021 № 34020-06-7/32656 
більшість звільнень від оподаткування митними платежами надається за 
окремими порядками ввезення товарів, визначеними постановами Кабінету 
Міністрів України, наприклад:

від 03.02.2010 № 102 «Питання ввезення на митну територію України 
товарів у межах ратифікованих Верховною Радою України міжнародних 
договорів (угод) України з питань космічної діяльності щодо створення 
космічної техніки без сплати ввізного мита та податку на додану вартість» (зі 
змінами);

від 25.12.2013 № 954 «Деякі питання реалізації підпункту 11 пункту 4 
розділу XXI «Прикінцеві та перехідні положення» Митного кодексу України та 
абзацу другого пункту 28 підрозділу 2 розділу XX “Перехідні положення” 
Податкового кодексу України»

від 16.03.2016 № 170 «Про затвердження Порядку ввезення, першого 
постачання та цільового використання товарів, визначених частиною восьмою 
статті 287 Митного кодексу України, для використання у виробництві товарів 
оборонного призначення» (зі змінами);

від 09.08.2017 № 635 «Про затвердження Порядку та обсягів ввезення на 
митну територію України товарів суб’єктами літакобудування із звільненням 
від сплати ввізного мита та податку на додану вартість» (зі змінами);

від 06.03.2019 № 403 «Деякі питання реалізації підпункту 12 пункту 4 
розділу XXI «Прикінцеві та перехідні положення» Митного кодексу України»;

від 11.08.2021 № 860 «Про затвердження Порядку ввезення на митну 
територію України та цільового використання нового устаткування 
(обладнання) та комплектуючих виробів до нього, що ввозяться інвестором із 
значними інвестиціями виключно для власного використання при реалізації 
інвестиційного проекту із значними інвестиціями на виконання спеціального 
інвестиційного договору, укладеного відповідно до Закону України «Про 
державну підтримку інвестиційних проектів із значними інвестиціями в 
Україні»;
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від 07.09.2022 № 997 «Про затвердження Порядку ввезення на митну 
територію України та цільового використання нового устаткування 
(обладнання) та комплектуючих виробів до нього, що ввозяться учасником 
індустріального (промислового) парку, включеного до Реєстру індустріальних 
(промислових) парків»;

від 04.11.2022 № 1296 «Про затвердження Порядку ввезення на митну 
територію України у митному режимі імпорту та цільового використання 
державними науковими установами, державними закладами вищої освіти 
товарів, визначених пунктом 21 частини першої статті 282 Митного кодексу 
України, що звільняються від оподаткування митом, а також операції з ввезення 
яких на митну територію України звільняються від оподаткування податком на 
додану вартість»;

від 21.04.2023 № 372 «Про затвердження Порядку ввезення на митну 
територію України та цільового використання деяких товарів підприємствами, 
які мають, створюють або модернізують виробничі потужності для 
промислового виробництва транспортних засобів».

Слід також зазначити, що на цей час митними органами розстрочення 
сплати митних платежів надається лише в частині розстрочення сплати податку 
на додану вартість при ввезенні на митну територію України з поміщенням у 
митний режим імпорту обладнання, що класифікується за товарними 
підкатегоріями згідно з УКТЗЕД, визначеними пунктом 65 підрозділу 2 розділу 
XX «Перехідні положення» Податкового кодексу України, та ввозиться 
платником податку для власного виробництва на території України. 

Порядок надання розстрочення сплати податку на додану вартість та 
застосування забезпечення виконання зобов’язань під час ввезення на митну 
територію України обладнання для власного виробництва на території України 
затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 07.02.20218 № 85.

Ураховуючи зазначене наразі розглядається питання стосовно внесення 
змін до статей 300 та 304 Кодексу в частині виключення норм щодо 
встановлення Мінфіном окремих порядків.

Заступник Міністра
з питань європейської інтеграції Юрій ДРАГАНЧУК

Олена Сімонова 2775437


